XXIV-XXV.

16 F. Bilici, *La France et la mer Noire*, p. 58.

17 *Ibidem*.

18 Bazı belgelerde Konsolosun adı Kognuschenko olarak geçmektedir. Bkz. AMAEF, CADN, Constantinople, Ambassade, Série D, Correspondance avec les Échelles, Sinope, Nu. 3, Fourcade’dan General Brune’e, 24 Vendémiaire An 12/17 Ekim 1803 (1 Kullandığımız belgelerde 24 Kasım 1793 ve 1 Ocak 1806 arasında geçerli olan Fransız Devrim Takvimi yazılmış ve bunlar tarafımızdan Gregoryen takvimine çevrilmiştir); F. Bilici ise konsolosun adını Manouchenko olarak vermektedir. F. Bilici, *La France et la mer Noire*, p. 64.

19 M.

309.

- 26 Louis Allier 1795-1798 yılları arasında İstanbul’daki Fransız matbaasında müdürlük yapmış ve konsolos olarak tayin edilmeden önce Türkiye ve Mısır’da seyahatler yapmıştı. F. Bilici, *La France et la mer Noire*, p. 65.
- 27 AMAEF, Paris, CCC, Sinope, Nu. 10, Fourcade’dan Talleyrant’a, 1 Prairial An 12/21 Mayıs 1804.
- 28 H. Deherain, a.g.m, p. 315.
- 29 AMAEF, Paris, CCC, (1793-1901), Trébizonde, Tome I, 20 Vendémiaire An 12/13 Ekim 1803 ; Dupre’nin İstanbul’dan Trabzon’a yolculuğu hakkında bkz. Henri Cordier, « Voyage de Pierre Dupré de Constantinople à Trébizonde, 1803 », *Bulletin de la Section de Géographie*, 32 (1917), p. 256-264.
- 30 H. Deherain Fourcade’ın Snop’a varışını 1803’ün yazı olarak nitelese de konsolosun raporlarından 9 Ekim 1803’te İstanbul’dan ayrıldığı anlaşılmaktadır. AMAEF, CADN, Constantinople, Ambassade, Série D, Correspondance avec les Écheltes, Sinope, « *Journal de mon voyage de Constantinople à Sinope* ».
- 31 AMAEF, Paris, CCC, Sinope, Nu. 10, Fourcade’dan Talleyrant’a, 1 Prairial An 12/21 Mayıs 1804.
- 32 F. Bilici, *La France et la mer Noire*, p. 65-66.
- 33 F. Bilici, *La France et la mer Noire*, p. 58-59.
- 34 AMAEF, Paris, CCC, Trébizonde, Tome I, Dupre’den Talleyrant’a, 2 Nivose 12/24 Aralık 1803.
- 35 Şehrin nüfusunu 1500 kadar düşük veren başka kaynaklar da vardı. Dupré şehirde kale içinde Türklerin, kenar mahallelerde de Rumların meskun olduğu Sinop’ta sadece 3 Ermeni ailenin olduğunu ifade etmektedir. Bkz. Cordier, *Voyage de Pierre Dupré de Constantinople à Trébizonde*, p. 260.
- 36 Adrian Dupré, « Description de quelques villes et ports de la mer Noire ». Dupre’nin gezi notları için bkz. Chevalier Gamba, *Voyage dans la Russie méridionale*, Paris, 1826, p. 436-440.
- 37 J.M. Tancoigne, *Lettres sur la Perse et la Turquie d’Asie*, vol. II, Paris, 1819, p. 211.
- 38 AMAEF, CADN, Constantinople, Ambassade, Série D, Correspondance avec les Écheltes, Sinope, Nu. 19, Fourcade’dan General Brune’e, 6 Germinal An 12 /27 Mart 1804.
- 39 1831 Nüfus Sayımı’na göre Sinop Kazası’ndaki müslüman erkeklerin sayısı sadece 7,137’ydi. Buradan hareketle Sinop şehir merkezinin de yukarıdaki kaynakların da belirttiği gibi çok büyük bir nüfusu barındırmadığı tahmin edilebilir. Bkz. Enver Ziya Karal, *Osmanlı İmparatorluğu’nda ilk Nüfus Sayımı-1831*, T.C. Başbakanlık Devlet İstatistik Enstitüsü, Ankara 1995, s. 181 ; J.H. Kramers, Suraiya Faroqhi, “Sīnūb, Sinope”, *Encyclopaedia of Islam*, Second Edition. Edited by P. Bearman, Th. Bianquis; C.E. Bosworth; E. van Donzel and W.P. Heinrichs. Brill, 2011.
- 40 AMAEF, CADN, Constantinople, Ambassade, Série D, Correspondance avec les Écheltes, Sinope, Nu. 19, Fourcade’dan Brune’a, 6 Germinal An 12 /27 Mart 1804.
- 41 Fourcade Anadolu’da Gürcü Osman Paşa ile Tayyar Mahmud Paşa arasındaki çatışma nedeniyle karayolu yerine Sinop’a denizyolu ile gelmeyi tercih ettiğini belirtiyordu. AMAEF, Paris, CCC, Sinope, Nu. 16, Fourcade’dan Dışişlerine, 8 Brumaire An 13/30 Ekim 1804.
- 42 AMAEF, CADN, Constantinople, Ambassade, Série D, Correspondance avec les Écheltes, Sinope, « *Journal de mon voyage de Constantinople à Sinope* ».
- 43 AMAEF, Paris, CCC, Sinope, Nu. 10, Fourcade’dan Talleyrant’a, 1^{er} Prairial An 12/21 Mayıs 1804.
- 44 AMAEF, Paris, CCC, Sinope, Nu. 16, Fourcade’dan Dışişlerine, Dupre’den Talleyrant’a, 8 Brumaire An 13/30 Ekim 1804.
- 45 Aynı Rapor.
- 46 AMAEF, CADN, Constantinople, Ambassade, Série D, Correspondance avec les Écheltes, Sinope, « *Observation sur la navigation de la mer Noire* ».
- 47 İbrahim Güler, “XVIII. Yüzyılda Sinop-Samsun İlişkilerine Ait Bazı Gözlemler”, Geçmişten Geleceğe Samsun, c.

Bu taraflardaki anarşiyi bitirecek tek kişi odur. Tayyar Paşa’nın uzun zaman yaşamasını umacak ve onun dostluğundan istifade etmeye çalışacağım. Umarım bir gün yurttaşlarımız bunun meyvelerini elde ederler”. AMAEF, Paris, CCC, Sinope, Nu. 6, Fourcade’dan Dışişlerine, 1^{er} Ventôse An 13/2 Şubat 1805.
- 76 AMAEF, CADN, Constantinople, Ambassade, Série D, Correspondance avec les Écheltes, Sinope, Nu. 20, Fourcade’dan General Brune’e, 10 Germinal An 12/31 Mart 1804.
- 77 Fourcade, Çapanoğlu’ya yazdığı mektubun Fransa’nın, Çapanoğlu’nun idaresindeki bölgeler ile Karadeniz limanları vasıtası ile ticari ilişkiler kurmak, buralara mal alıp satmak ve nakletmek için bir teminat olduğunu; hakimiyeti altındaki bölgelerde malların taşınması ve alım satımını konusunda Çapanoğlu’nun dostluğuna ve adaletine güvendiğini ifade ediyordu. AMAEF, CADN, Constantinople, Ambassade, Série D, Correspondance avec les Écheltes, Sinope, Tome I, Fol. Nu. 5, Fourcade’dan General Brune’e, 14 Brumaire An 12/6 Kasım 1803.
- 78 AMAEF, CADN, Constantinople, Ambassade, Série D, Correspondance avec les Écheltes, Sinope, Nu. 13, Fourcade’dan General Brune’e, 1^{er} Pluviose An 12/22 Ocak 1804 ; H. Deherain, a.g.m, s. 320.
- 79 AMAEF, CADN, Constantinople, Ambassade, Série D, Correspondance avec les Écheltes, Sinope, Nu. 28, Fourcade’dan General Brune’e 24 Thermidor An 12/12 Ağustos 1804.
- 80 Bu görüşme hakkında ayrıca bkz. AMAEF, Paris, Mémoires et documents (MD), Turquie, Tome 30, “Rapports de Fourcade sur sa conférence avec Taïar-Pacha (1804)”. s. 344-349.
- 81 H. Deherain, *Les premiers consuls*, s. 321.
- 82 AMAEF, CADN, Constantinople, Ambassade, Série D, Correspondance avec les Écheltes, Sinope, Nu. 29, Fourcade’dan General Brune’e, 2 Fructidor An 12/20 Ağustos 1804.
- 83 AMAEF, CADN, Constantinople, Ambassade, Série D, Correspondance avec les Écheltes, Sinope, Nu. 32, Fourcade’dan General Brune’e, 14 Vendémiaire An 13/6 Ekim 1804.
- 84 AMAEF, CADN, Constantinople, Ambassade, Série D, Correspondance avec les Écheltes, Sinope, Nu. 34, Fourcade’dan General Brune’e, 16 Vendémiaire An 13/8 Ekim 1804.
- 85 AMAEF, CADN, Constantinople, Ambassade, Série D, Correspondance avec les Écheltes, Sinope, Nu. 32, Fourcade’dan General Brune’e, 14 Vendémiaire An 13/6 Ekim 1804.
- 86 AMAEF, Paris, CCC, Sinope, Nu. 16, Fourcade’dan Dışişlerine, 8 Brumaire An 13/30 Ekim 1804.
- 87 Aynı belge.
- 88 AMAEF, CADN, Constantinople, Ambassade, Série D, Correspondance avec les Écheltes, Sinope, Nu. 19, Fourcade’dan General Brune’e, 6 Germinal An 12/27 Mart 1804.
- 89 AMAEF, CADN, Constantinople, Ambassade, Série D, Correspondance avec les Écheltes, Sinope, Nu. 37, Fourcade’dan General Brune’e, 20 Brumaire An 13/11 Kasım 1804.
- 90 Shaw kaynağını, bir süre Battal ve Tayyar Paşaların hizmetinde olan Pierlapier’nin, bu paşalara ilişkin olarak hazırladığı rapor olarak gösterdiği Sinop’taki bu gelişmeler hakkında maalesef Sinop’la ilgili olarak ne Nantes’da ne de Paris’teki arşivde belgeler yer almaktadır. Bu her iki tasnifte de Kasım 1804-Şubat 1805 arasında bir kesinti dönemi göze çarpmaktadır. Shaw’ın raporu için bkz. AMAEF, Paris Correspondance Politique, Turquie, 210, 5 Thermidor An 13/24 Temmuz 1805.
- 91 İbrahim Serbestoğlu, “Trabzon valisi Canikli Tayyar Mahmud Paşa İsyani ve Caniklizâdelerin Sonu, 1805-1808,” *Uluslararası Karadeniz İncelemeleri Dergisi*, 1 (2006), s. 95.
- 92 AMAEF, Paris, CCC, Sinope, Nu. 6, Fourcade’dan Dışişlerine, 12 Thermidor An 13/15 Temmuz 1805; Shaw, a.g.e., s. 378-382.
- 93 Şahin, a.g.t, s. 75-76.
- 94 AMAEF, Paris, CCC, Sinope, Fourcade’dan Dışişlerine, 13 Fructidor An 13/31 Ağustos 1805.
- 95 AMAEF, CADN, Constantinople, Ambassade, Série D, Correspondance avec les Écheltes, Sinope, Nu. 6, Fourcade’dan Ruffin’e, 15 Şubat 1806; Aynı Dosya, Nu. 10, 12 Nisan 1806; AMAEF, Paris, CCC, Sinope, Nu. 47, Fourcade’dan Dışişlerine, 24 Mayıs 1806.

- 96 AMAEF, Paris, CCC, Sinope, Fourcade’dan Dışişlerine, 13 Fructidor An 13/31 Ağustos 1805.

- 97 AMAEF, CADN, Constantinople, Ambassade, Série D, Correspondance avec les Écheltes, Sinope, Nu. 6, Fourcade’dan Ruffin’e, 6 Mayıs 1806.
- 98 AMAEF, CADN, Constantinople, Ambassade, Série D, Correspondance avec les Écheltes, Sinope, Nu. 10, Extrait de mon Journal, Fourcade’dan Ruffin’e, 28, 29-30 Nisan 1806.
- 99 I. Serbestoğlu, a.g.m., s. 99.
- 100 AMAEF, Paris, CCC, Sinope, Nu. 53, Fourcade’dan Dışişlerine, 5 Ağustos 1806.
- 101 AMAEF, CADN, Constantinople, Ambassade, Série D, Correspondance avec les Écheltes, Sinope, « Extrait d’une lettre écrite au Ministre des Relations extérieures après la proscription de Tayar Mahmoud Pacha par M. Fourcade », 14 Thermidor An 13/2 Ağustos 1805.
- 102 Osman Köse, *1774 Küçük Kaynarca Antlaşması*, TTK, Ankara, 2006, s. 114.
- 103 İlber Ortaylı, “xviii. Yüzyıl Türk-Rus İlişkileri”, *Osmanlı İmparatorluğu’nda İktisadi ve Sosyal Değişim, Makaleler*, c. I, Turhan Kitabevi, Ankara, 2004, s. 385.

AMAEF, Paris, MD, Tome 30, s. 376-406.
- 172 AMAEF, CADN, Constantinople, Ambassade, Série D, Correspondance avec les Échelles, Sinope, Nu. 15, Fourcade’dan General Brune’e, 26 Pluviose An 12/16 Şubat 1804.
- 173 Sinop’un antik geçmişi üzerine sadece Paris’teki tasnifte, « Plans des bains du gymnase de l’ancienne Sinope levé en pluviôse de l’an 12 par J.-C. Escalon » ve « Citernes antiques, réservoirs d’eau pour le Gymnase de Sinope » adlı iki plan yer almaktadır. Bkz.

Sebastiani’ye
- 175 Konsolosluk tercümanı olarak Fourcade, Hanya’dan itibaren yanında olan Fransız asıllı Simian’ı seçmişti. Fourcade, Devrim döneminde bir İsveçli bir mühendisin yanında yer alan Simian’ı kendisine katılmaya davet etmiş ve Hanya’daki konsolosluğunda da beraber çalışmışlardı. AMAEF, Paris, CCC, Sinope, Nu. 4, Fourcade’dan Taleyrand’a, 1^{er} Thermidor An 11/20 Temmuz 1803; 18 Germinal An 11/8 Nisan 1803 tarihli mektubunda Fourcade elçiliğe konsolosluğun tercümanı olarak Simian’ı seçtiğini belirtmekte ve Halep ve Selanik konsolosluklarında olduğu gibi Simian’a da 4,000 frank maaş talep etmekteydi. Simian’ın dil oğlanı olarak ve bir kaç seneden beri de Rodos’taki tersanede İsveçli mühendislerin tercümanıydı ve Türkçeyi hem yazma hem de konuşmada iyi kullanan bir Fransız’dı. AMAEF, CADN, Constantinople, Ambassade, Série D, Correspondance avec les Échelles, Sinope Nu. 1, Fourcade’dan Brune’a, 18 Germinal An 11/8 Nisan 1803.
- 176 AMAEF, Paris, CCC, Sinope, Fourcade’dan Latour-Maubourg’a, 17 Şubat 1809.
- 177 AMAEF, Paris, CCC, Sinope, Fourcade’dan Latour-Maubourg’a, 24 Şubat 1809.
- 178 H. Deherain, *Les premiers consuls*, s. 363-367.
- 179 F.